АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «28» сентября 2022 г. № 1907

г. КОТЛАС

 Об утверждении муниципальной программы городского округа

Архангельской области «Котлас» «Профилактика экстремизма и терроризма на

территории городского округа «Котлас» на 2023 - 2027 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  Порядком

разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас»,

утвержденным постановлением администрации городского округа «Котлас» от 18 июля 2013

года № 2226 (в редакции от 09 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08

ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 гола № 136, от 01 июня 2020 года № 984, от 16

июля 2020 года № 1271, от 04 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава

городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа

«Котлас» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу городского округа Архангельской области

«Котлас» «Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа

«Котлас» на 2023 - 2027 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном

сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя

Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» Никулина А.Н.

Глава городского

округа «Котлас»

                                                    С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

городского округа «Котлас»

от «28» сентября 2022 г. № 1907

Муниципальная программа

городского округа Архангельской области «Котлас»

 «Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского

округа «Котлас» на 2023 - 2027 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

городского округа Архангельской области «Котлас»

«Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас»

на 2023 - 2027 годы»
полное наименование программы

Наименование программы муниципальная программа городского округа

Архангельской области «Котлас» «Профилактика

экстремизма и терроризма на территории городского округа

«Котлас» на 2023 - 2027 годы»

Ответственный

исполнитель

Комитет гражданской защиты администрации городского

округа Архангельской области «Котлас»

Соисполнители

муниципальной программы

Управление по социальным вопросам администрации

городского округа «Котлас»

Подпрограммы

муниципальной программы

Отсутствуют

Цели муниципальной

программы
− реализация государственной политики Российской

Федерации в области профилактики терроризма и

экстремизма на территории городского округа «Котлас»;

− создание условий для недопущения совершения

правонарушений и преступлений террористической и

экстремистской направленности в молодежной среде.

Задачи муниципальной

программы
− проведение мероприятий в учреждениях образования и в

молодежной среде, направленных на предупреждение

террористической и экстремисткой деятельности;

− содействие формированию толерантности и

межэтнической культуры среди обучающихся школ и в

молодежной среде;

− изготовление и распространение информационных

материалов профилактики экстремизма и терроризма.

Основные целевые

показатели муниципальной

программы

− сокращение доли правонарушений экстремистской и

террористической направленности от общего количества

всех правонарушений;

- увеличение доли учащихся, вовлечённых в мероприятия,

направленных на профилактику экстремизма и терроризма

от общего количества учащихся с 40% до 65%

Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

2023-2027 годы

Объемы и источники

финансирования

муниципальной программы

Финансирование мероприятий, предусмотренных

программой, осуществляется за счет средств бюджета

городского округа «Котлас» (прогнозируемая сумма):

− 2023 г. - 10 тыс. руб. (прогнозируемая сумма);

− 2024 г. - 10 тыс. руб. (прогнозируемая сумма);

− 2025 г. - 10 тыс. руб. (прогнозируемая сумма);

− 2026 г. - 10 тыс. руб. (прогнозируемая сумма);

− 2027 г. - 10 тыс. руб. (прогнозируемая сумма).

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-

целевыми методами

В образовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас»

сохраняется потребность в организации профилактической работы по обеспечению

безопасной среды для участников образовательного процесса, работы по профилактике

выявлений деструктивного поведения несовершеннолетних.

Работа по раннему выявлению деструктивного поведения организуется с

использованием психолого-педагогических диагностик, мониторинга социальных сетей

обучающихся с последующей организацией индивидуально-профилактической работы.

За 2021 год диагностические исследования склонности к девиантному поведению

прошли более 3000 обучающихся, из них 3 % обучающихся попали в «группу риска», с ними

организована индивидуально-профилактическая работа. В настоящее время, необходимо

продолжать данную работу.

Мониторинг социальных сетей обучающихся также одно из наиболее актуальных

направлений работы.  Мониторинг проводится на предмет выявления заинтересованности

обучающихся деструктивным контентом.  При проведении мониторинга социальных сетей

обучающихся необходимо обращать внимание на контакты, друзей, записи, «лайки» и

репосты, фотографии, видеозаписи, группы и сообщества, в которых состоит

несовершеннолетний. Разработан алгоритм действий специалистов школ при выявлении

(обнаружении) признаков деструктивного поведения у обучающихся. Необходимо проводить

мониторинг в среднем не реже 1 раза в месяц привлекая классных руководителей, социальных

педагогов, педагогов-психологов.

Помимо мониторинга в школах необходимо проводить работу в рамках тематических

классных часов по безопасности в сети «Интернет», распространять памятки, буклеты «Как не

стать жертвой в сети «Интернет»?», «Интернет» - угрозы и риски», «Правила работы в сети

«Интернет» и др.». Вести информационно-просветительскую работу с родителями (законными

представителями) несовершеннолетних в рамках родительских собраний, в том числе с

приглашением специалистов органов и учреждений системы профилактики (н-р ГБСУ АО

«Котласский СРЦН «Маяк», Котласская межрайонная прокуратура).

Еще одно важное направление работы – это обучение различных категорий

педагогических работников. Как показал анализ обученности специалистов/педагогов

образовательных организаций по направлению профилактики деструктивного поведения,

уровень квалификации остается не высоким и требует активизации и контроля за обучением

со стороны, как руководителей образовательных учреждений, так и органов управления

образования.

II. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Муниципальной

программы

Цели Программы:

1. Реализация государственной политики Российской Федерации в области

профилактики терроризма и экстремизма на территории городского округа «Котлас» путём

совершенствования системы профилактических мер антитеррористической,

противоэкстремистской направленности, формирования толерантной среды на основе

ценностей многонационального российского общества, принципов соблюдения прав и свобод

человека.

2. Создание условий для недопущения совершения правонарушений и преступлений,

террористической и экстремистской направленности в образовательной и молодежной среде.

Задачи Программы:

1. Проведение мероприятий в учреждениях образования и в молодежной среде,

направленных на предупреждение террористической и экстремисткой деятельности;

2. Содействие формированию толерантности и межэтнической культуры среди

обучающихся школ и в молодежной среде.

3. Распространение информационных материалов профилактики экстремизма и

терроризма.

III. Перечень Подпрограмм Муниципальной программы

Для достижения целей в рамках реализации Программы подпрограммы не реализуются.

IV. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета

городского округа Архангельской области «Котлас».

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному

уточнению в установленном порядке при утверждении бюджета городского округа

Архангельской области «Котлас» на очередной финансовый год и плановый период.

Распределение объемов финансирования Программы по годам:

 Таблица, тыс. рублей

Источник

финансирования

Объем

финансирования,

всего

В том числе по годам

2023 2024 2025 2026 2027

Всего по

Программе

50,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

V. Система управления реализацией Муниципальной программы

Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас»

осуществляет руководство и текущее управление реализацией Программы, разрабатывает в

пределах своей компетентности муниципальные правовые акты, необходимые для её

реализации, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию

всех ресурсов Программы.

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами,

предусмотренными Программой, уточняются объемы финансирования за счет средств

бюджета городского округа «Котлас», а также перечень мероприятий для реализации

Программы.

Мероприятия Программы могут ежегодно корректироваться с учетом выделяемых на

реализацию мероприятий Программы финансовых средств и необходимости обеспечения

решения поставленных задач.

Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» совместно

с Управлением по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»

обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий, целевому и

эффективному использованию бюджетных средств, ведению отчетности по реализации

Программы в установленном порядке и в установленные сроки, а также проведению

ежегодной оценки эффективности реализации Программы в соответствии с установленным

порядком.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Глава городского округа

«Котлас» и Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас».

П Е Р Е Ч Е Н Ь

целевых показателей муниципальной программы

городского округа Архангельской области «Котлас»

«Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа

«Котлас» на 2023 - 2027 годы»
(указать наименование государственной программы)

Ответственный исполнитель: Комитет гражданской защиты администрации городского

округа «Котлас»
(указать наименование органа администрации городского округа «Котлас»)

Наименование целевого

показателя

Единица

измере-

ния

Значения целевых показателей

базовый

2021 год

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа (Профилактика экстремизма и терроризма)

1. Доля правонарушений

экстремистской и

террористической

направленности от общего

количества всех правонарушений

%

0

0

0

0

0

0

2. Увеличение доли учащихся,

вовлечённых в мероприятия,

направленные на профилактику

экстремизма и терроризма от

общего количества учащихся, с

35% до 60%

%

35

40

45

50

55

60